

วันที่ 17 ตุลาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและภาวะวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินประจำปี 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินประจำปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยบริษัทฯ ที่กำไรสุทธิ 24.86 ล้านบาท บริษัทฯ จึงขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงาน ดังนี้

โครงสร้างรายได้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้	งบการเงิน					
	ปี 2562		ปี 2563		ปี 2564	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
1. รายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์						
1.1 ผลิตภัณฑ์ทางการแพทย์และอาหาร	175.03	88.38	194.19	88.19	200.85	80.81
1.2 ปัจจัยการผลิตทางการแพทย์ และสิ่งแวดล้อม	4.45	2.24	3.52	1.60	4.11	1.65
1.3 ผลิตภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและเครื่องสำอาง	6.56	3.31	9.05	4.11	11.90	4.79
รวมรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์	186.04	93.94	206.76	93.90	216.86	87.25
2. รายได้จากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือ และอุปกรณ์	7.83	3.95	7.72	3.51	8.30	3.34
3. รายได้จากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบ	3.88	1.96	5.25	2.39	20.79	8.37
รวมรายได้จากการบริการ	197.75	99.85	219.74	99.79	245.95	98.95
4. รายได้อื่น ๆ ^{1/}	0.29	0.15	0.45	0.21	2.60	1.05
รวมรายได้	198.04	100.00	220.19	100.00	248.55	100.00

หมายเหตุ: ^{1/} รายได้อื่นประกอบด้วย รายได้จากบริการอบรมสัมมนา รายได้จากค่าขาดเช่าความเสียหาย ดอกเบี้ยรับ และรายได้จากการปรับปรุงทางรายการบัญชี เป็นต้น

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจการให้บริการทางวิทยาศาสตร์ ด้านเกษตร อาหาร ยา และสิ่งแวดล้อม อย่างครบวงจร ครอบคลุมทั้งการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ การสอบเทียบเครื่องมือ การตรวจสอบ รับรอง ตามระบบคุณภาพและมาตรฐานสากล โดยสามารถจำแนกรายได้ของบริษัทฯ ได้เป็น 3 กลุ่ม ได้แก่

(1) ธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing) โดยสามารถแบ่งการให้บริการตรวจวิเคราะห์ตามประเภทของผลิตภัณฑ์ 3 ประเภท ดังนี้

(1.1) ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและอาหาร (Agriculture and Food Product)

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและอาหารปรับตัวเพิ่มขึ้น 19.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.95 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของงานบริการตรวจวิเคราะห์ผัก-ผลไม้เพื่อการส่งออก และจากงานโครงการตรวจวิเคราะห์ความปลอดภัยผลิตภัณฑ์เกษตรและอาหารให้กับกลุ่ม Hypermarket ในขอบข่ายอื่น ๆ เพิ่มขึ้น อีกทั้ง ได้รับงานโครงการจากกลุ่มสถานประกอบการค้าปลีกขนาดใหญ่รายใหม่ อีกราย

ในปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและอาหารปรับตัวเพิ่มขึ้น 6.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.43 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างงานตรวจวิเคราะห์เพิ่มจากกลุ่มบริษัทผู้ผลิตและจำหน่ายพืชผลทางการเกษตรเอกชนรายใหญ่ และการได้รับว่าจ้างงานตรวจวิเคราะห์เกษตรจากหน่วยงานราชการเพิ่มขึ้น

(1.2) ปัจจัยการผลิตทางการเกษตร และสิ่งแวดล้อม (Agricultural Production Factor and Environment)

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรและสิ่งแวดล้อมปรับตัวลดลง 0.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 20.80 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นการลดลงของรายได้ในงานวิจัยและทดสอบประสิทธิภาพวัตถุอันตรายทางการเกษตร จากข้อจำกัดในการวิจัยทดลองแปลงในภูมิภาคต่าง ๆ ในสถานการณ์วิกฤตโรคระบาด COVID-19

ในปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรและสิ่งแวดล้อมปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 16.65 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของมูลค่างานบริการตรวจวิเคราะห์ปุ๋ยเพื่อการขอขึ้นทะเบียนซึ่งบริษัทฯ ได้เริ่มการให้บริการในปี 2564 รวมถึงการขยายตัวของบริการงานวิจัยและทดสอบประสิทธิภาพวัตถุอันตรายทางการเกษตร

(1.3) ผลิตภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร และเครื่องสำอาง (Drug, Herb, Food Supplement and Cosmetics)

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร และเครื่องสำอางปรับตัวเพิ่มขึ้น 2.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.91 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า จากการที่บริษัทฯ ได้รับการรับรองความสามารถในการตรวจวิเคราะห์โลหะหนักเพิ่มเติม ทำให้ได้รับการว่าจ้างงานตรวจวิเคราะห์หาโลหะหนักในผลิตภัณฑ์ยาและสมุนไพรเพิ่มมากขึ้นจากทั้งผู้ใช้บริการเดิมและผู้ใช้บริการรายใหม่

ในปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร และเครื่องสำอางปรับตัวเพิ่มขึ้น 2.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 31.47 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการได้รับการว่าจ้างงานตรวจวิเคราะห์ส่วนประกอบและสิ่งปนเปื้อนในผลิตภัณฑ์ยาเพิ่มขึ้นจากลูกค้าบริษัทผู้ผลิตและจัดจำหน่ายยาสามัญชั้นนำและหน่วยงานราชการ

(2) ธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์ (Calibration)

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์ลดลงเล็กน้อย เนื่องจากข้อจำกัดในการให้บริการสอบเทียบนอกสถานที่ในช่วง COVID-19 อย่างไรก็ตามบริษัทฯ มีรายได้จากการเป็นผู้ให้บริการจากงานประมูลโครงการสอบเทียบของหน่วยงานราชการเพิ่มเติมมากขึ้นจากปีก่อนหน้า และเน้นการขยายตลาดเพื่อให้บริการแก่กลุ่มผู้นำเข้าและจัดจำหน่ายเครื่องมือทางวิทยาศาสตร์ จึงทำให้รายได้จากธุรกิจดังกล่าวไม่ได้รับผลกระทบมากนัก

ในปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์ปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.53 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างงานจากการประมูลโครงการสอบเทียบของโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยของรัฐขนาดใหญ่

(3) ธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบปรับตัวเพิ่มขึ้น 1.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.31 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับการรับรองความสามารถในฐานะหน่วยตรวจและหน่วยรับรองเพิ่มเติมในขอบข่ายพืช ข้าว และความปลอดภัยอาหารจาก มกอช. ส่งผลให้บริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างงานจากหน่วยงานภาครัฐเพิ่มขึ้น และในช่วงปลายปี 2563 บริษัทฯ เริ่มมีรายได้จากการให้บริการลูกค้าภาคเอกชน ในขอบข่ายของการตรวจรับรองมาตรฐานสุขลักษณะที่ดีในการผลิตอาหาร (Good Manufacturing Practice: GMP) สำหรับโรงรวบรวมและโรงคัดบรรจุผักและผลไม้เพื่อการจัดจำหน่ายหรือการส่งออก (Packing House) เป็นต้น

ในปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบปรับตัวเพิ่มขึ้น 15.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 295.83 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับงานจากกลุ่มลูกค้าราชการในขอบข่ายด้านพืช และข้าวอย่างต่อเนื่อง จากการที่ภาครัฐมีนโยบายยกระดับมาตรฐานการเกษตร (GAP) แก่ชุมชนในจังหวัด

สำหรับค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงิน โดยต้นทุนการให้บริการสามารถจำแนกได้เป็น 3 กลุ่ม ตามประเภทของธุรกิจ

ต้นทุนจากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ของบริษัทฯ ในปี 2562 – 2564 มีจำนวน 104.91 ล้านบาท 109.42 ล้านบาท และ 112.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 43.61 ร้อยละ 47.08 และร้อยละ 48.12 ตามลำดับ โดยต้นทุนหลักประกอบด้วย ต้นทุนน้ำยาที่ใช้ในการตรวจวิเคราะห์ ต้นทุนวัสดุสิ้นเปลือง เงินเดือนบุคลากรนักวิทยาศาสตร์ และค่าเสื่อมราคาของเครื่องมือและอุปกรณ์ในห้องปฏิบัติการ อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง มีสาเหตุหลักจากการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) จากรายได้ที่เติบโต และความสามารถในการขยายตลาดเพื่อเติมเต็มกำลังการให้บริการของเครื่องมืออุปกรณ์ทางวิทยาศาสตร์ที่มีอยู่ ทั้งจากบริการทดสอบที่สามารถให้บริการได้อยู่แล้ว และบริการวิธีทดสอบที่พัฒนาขึ้นมาใหม่ซึ่งมักใช้เครื่องมือเดิม

ต้นทุนจากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์ของบริษัทฯ ในปี 2562 – 2564 มีจำนวน 8.57 ล้านบาท 7.81 ล้านบาท และ 7.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ (9.46) ร้อยละ (1.20) และร้อยละ 5.00 ตามลำดับ โดยต้นทุนหลักจะประกอบด้วย ต้นทุนวัสดุสิ้นเปลือง เงินเดือนบุคลากรนักวิทยาศาสตร์ และค่าเสื่อมราคาของเครื่องมือและอุปกรณ์ในห้องปฏิบัติการ ในปี 2562 – 2563 กำไรขั้นต้นของธุรกิจบริการสอบเทียบติดลบ เนื่องจากการที่บริษัทฯ ยังไม่สามารถขยายตลาดจนทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) อย่างไรก็ตามจากความพยายามในการขยายตลาดและมาตรการควบคุมต้นทุน ส่งผลให้กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นเป็นไปในทิศทางที่ดีขึ้น ในปี 2564

ต้นทุนจากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบของบริษัทฯ ในปี 2562 – 2564 มีจำนวน 3.18 ล้านบาท 4.82 ล้านบาท และ 18.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.02 ร้อยละ 8.19 และร้อยละ 10.31 ตามลำดับ โดยต้นทุนหลักจะประกอบด้วย เงินเดือนบุคลากรผู้ตรวจประเมิน และค่าว่าจ้างผู้ตรวจประเมินภายนอก (“ผู้รับจ้างช่วง”) ในปี 2563 อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ มีการว่าจ้างบุคลากรผู้ตรวจประเมินในฝ่ายเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตามแผนงานขยายขอบข่ายการให้บริการเพิ่มเติม และขอรับรองการขยายมาตรฐานการตรวจรับรองในขอบข่ายใหม่ เพื่อขยายการให้บริการในอนาคต จึงส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในปี 2564 อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจให้บริการตรวจสอบและรับรองระบบลดลงจากปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ มีการทำสัญญาการว่าจ้างผู้รับจ้างช่วงเพื่อรองรับปริมาณการให้บริการที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับการปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของรายได้จากการให้บริการตรวจสอบและรับรองระบบแก่ลูกค้าส่วนราชการในขอบข่ายพืช ข้าว และความปลอดภัยอาหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2562 – 2564 จำนวน 13.74 ล้านบาท 15.80 ล้านบาท และ 15.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.95 ร้อยละ 7.19 และร้อยละ 6.21 ของรายได้จากการให้บริการตามลำดับ ในปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.96 เนื่องจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของบุคลากรของฝ่ายบริหารงานลูกค้า จากการที่บริษัทฯ เลิกว่าจ้างที่ปรึกษาด้านการตลาดจาก ABMC ตั้งแต่เดือนกันยายน และมีการว่าจ้างบุคลากรเป็นของบริษัทฯ เองเพื่อทดแทน ในปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ลดลงร้อยละ 3.30 เนื่องจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2562 – 2564 จำนวน 45.66 ล้านบาท 48.70 ล้านบาท และ 59.86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 23.09 ร้อยละ 22.16 และร้อยละ 24.34 ของรายได้จากการให้บริการตามลำดับ ในปี 2563 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.67 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผู้บริหารและพนักงาน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของบุคลากรของฝ่ายบริหาร รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาของอาคารสำนักงาน จากการที่บริษัทฯ ซื้อที่ดินและอาคารสำนักงานจาก LPH ในระหว่างงวดปี 2563 ในปี 2564 ค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.91 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผู้บริหารและพนักงานจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้บริหาร รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเบี้ยประชุมกรรมการจากการแต่งตั้งคณะกรรมการเพิ่มเติมในช่วงเดือนมกราคม และมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าที่ปรึกษาสำหรับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

ในปี 2563 อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นร้อยละ 15.28 และร้อยละ 12.91 ตามลำดับ โดยเกิดจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากงานบริการตรวจวิเคราะห์ผัก-ผลไม้เพื่อการส่งออก และการได้รับว่าจ้างงานโครงการจากกลุ่ม Hypermarket ซึ่งทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากรูจิบบริการตรวจรับรองระบบคุณภาพ ในขณะที่อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารไม่ได้แตกต่างจากปีก่อนหน้ามากนัก ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงาน และอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ปรับตัวสูงขึ้น

ในปี 2564 อัตรากำไรสุทธิจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ ลดลงจากปีก่อนหน้า เป็นร้อยละ 13.83 และร้อยละ 10.00 ตามลำดับ ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะมีรายได้จากการบริการของทุกกลุ่มธุรกิจสูงขึ้น แต่บริษัทฯ มีสัดส่วนต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นจากการว่าจ้างผู้รับจ้างช่วงของธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบในการรองรับปริมาณงานที่สูงขึ้น และบริษัทฯ มีสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายค่าเสื่อมราคาอาคารสำนักงาน และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาสำหรับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2562 – 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 277.13 ล้านบาท 417.47 ล้านบาท 448.13 ล้านบาท และ 486.59 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เติบโตขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ จัดซื้อที่ดินและอาคารสำนักงานจาก LPH เพื่อใช้เป็นสำนักงานใหญ่ และมีการลงทุนในเครื่องมือและอุปกรณ์ในห้องปฏิบัติการวิทยาศาสตร์เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการขยายขอบเขตการให้บริการตามแผนธุรกิจของบริษัทฯ ในอนาคต

หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2562 – 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 104.87 ล้านบาท 223.80 ล้านบาท 236.29 ล้านบาท และ 277.04 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 37.84 ร้อยละ 53.61 ร้อยละ 52.73 และร้อยละ 56.94 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ บริษัทฯ หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้สำหรับการซื้อที่ดินและอาคารสำนักงาน และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนเช่าซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ที่ใช้ในการตรวจวิเคราะห์ในห้องปฏิบัติการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2562 – 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 172.26 ล้านบาท 193.67 ล้านบาท 211.84 ล้านบาท และ 209.55 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 62.16 ร้อยละ 46.39 ร้อยละ 47.27 และร้อยละ 43.06 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการตรวจวิเคราะห์ ส่งผลให้กำไรสะสมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น